
 
 

                                                                             ISPETTORATO TERRITORIALE  DEL LAVORO DI MANTOVA 
                                                                                        MANTOVA, VIA  DON MARAGLIO N 4  

 
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI MANTOVA 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
prot. Decreti ….. del 19/07/2022                  
 
 

OGGETTO: Affidamento diretto fuori ME.PA della fornitura di n. 4 timbri autoinchiostranti recanti l’intestazione 
dell’ufficio, l’incarico e il nominativo del neoincaricato dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro 
di Mantova, da mettere a disposizione dei dipendenti incaricati per l’apposizione sugli atti. 

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

VISTO il D.Lgs. 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva 
in materia di lavoro e legislazione sociale in attuazione della legge 10 dicembre 2014 n. 183”, con il quale è stata istituita l’Agenzia 
denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016, recante l’organizzazione delle 
risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’INL; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ed in particolare l’art. 32, comma 2, che prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino 
o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

PRESO ATTO che ai fini dell’acquisizione di beni o servizi, si dovrà in via prioritaria ricorrere ai mercati elettronici della 
P.A o mediante convenzione Consip in conformità a quanto disposto dall’art. 7, del D.L. 7 maggio 2012 n. 52, convertito 
con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94; 

VISTE le linee guida ANAC n. 4: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato, e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici” pubblicate sulla G.U. n. 274 del 
23.11.2016 aggiornate dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 567 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e seguenti; 

VISTE le indicazioni operative per gli acquisti di beni e servizi fornite dall’INL, con nota n. 486 del 5 novembre 2018 in 
merito all’informativa sul trattamento dei dati personali di cui al Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR); 

VISTO l’art.1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) che ha innalzato da € 1.000,00 
a € 5.000,00 l’importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per gli 
acquisti di beni e servizi; 

VISTO il regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità finanziaria ed economica patrimoniale dell’INL, 
approvato con DPCM del 25.03.2016; 

VISTO il decreto INL_DCPers. n. 92 del 31 marzo 2022 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente 
dell’Ispettorato Territoriale di Mantova al Dott. Efisio Alfio Pisanu; 

CONSIDERATO che l’affidamento della fornitura trova copertura finanziaria nei fondi per l’esercizio 2022; 



 
 

                                                                             ISPETTORATO TERRITORIALE  DEL LAVORO DI MANTOVA 
                                                                                        MANTOVA, VIA  DON MARAGLIO N 4  

VISTA, altresì, la difficoltà a reperire sul Me.Pa in tempi rapidissimi i prodotti richiesti; 

DATA l’esiguità dell’importo di spesa da sostenere; 

VISTA la necessità di provvedere in tempi brevi in ragione della evidente necessità di fruire immediatamente delle 
forniture per attendere tempestivamente all’assolvimento di adempimenti connessi alla erogazione all’utenza di alcuni 
servizi di competenza, che erano sospesi da anni; 

VISTO il preventivo pervenuto in data 19.07.2022 dalla ditta Grafica A. Baruffaldi Srl, Vicolo Terziario, 7 – 46100 
Mantova; 

RAVVISATA, quindi, la necessità di procedere all’affidamento diretto della fornitura di n. 4 timbri, con il nome del 
Dirigente quale Capo dell’Ispettorato Territoriale di Mantova, alla ditta Grafica A. Baruffaldi Srl con sede in Mantova, 
vicolo Terziario n. 7, fuori Me.Pa, considerato anche che la ditta ha garantito la disponibilità e l’immediata consegna dei 
prodotti necessari; 

CONSIDERATO che l’importo di € 53,68 (IVA inclusa) graverà sul conto U.1.03.01.02.001 che presenta la necessaria 
disponibilità; 

CONSIDERATA la necessità di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

DI PROCEDERE all’acquisto fuori Me.Pa. dalla ditta Grafica A. Baruffaldi Srl, con sede in Mantova, vicolo Terziario 
n. 7, di n. 04 timbri col nominativo del Dirigente quale Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Mantova, al costo 
unitario di € 53,68 IVA compresa; 
 
DI IMPEGNARE la somma di € 53,68 (IVA inclusa) sul conto U.1.03.01.02.001 del bilancio dell’INL anno 2022; 

DI DARE ATTO che il sottoscritto Dott. Efisio Alfio Pisanu, Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro, svolgerà i 
compiti di Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento di cui all’oggetto; 

DI APPLICARE il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali 
del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’ INL, con sede in Roma P.zza della Repubblica 59, in 
qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente 
procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e 
gestione del contratto. L’ITL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni 
(INL-GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (https//www.ispettorato.gov.it/it-
it/ine/privacy.aspx).  Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla 
suddetta procedura di affidamento del servizio”. 
La determina verrà pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente del sito www.ispettorato.gov.it 

Codice SmartCIG. n. Z9D3740408 
 
Codice univoco ufficio Q424F6    

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
Dott. Efisio Alfio Pisanu 


		2022-07-23T07:38:28+0000
	Efisio Alfio Pisanu


		2022-07-25T08:11:16+0200
	Mantova
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_MN.Registro decreti.U.0000130.25-07-2022




